COMISSÃO DE SAÚDE

REQUERIMENTO Nº          , DE 2023

(Do Sr. BEBETO)

Requer  a  realização  de  audiência
pública  para  compreender  as  razões  pela
falta de água no Estado do Rio de Janeiro,
Baixada Fluminense e São João de Meriti.

Senhor Presidente:

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  com  fundamento  no  art.  24,

inciso  III  combinado  com  art.  255 do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos

Deputados, a realização de audiência pública para compreender as razões pela

falta de água no Estado do Rio de Janeiro, Baixada Fluminense e no município

de São João de Meriti.

Para  a  prestação  das  informações  devidas  e  discussão  do

tema, em busca de soluções, sugiro que sejam convidados:

1-  Diretor  Presidente  da Companhia  Estadual  de  Águas e

Esgotos do Rio de Janeiro (CEDAE); Sr. Aguinaldo Ballon;

2-  Presidente Águas do Rio, Sr. Alexandre Bianchini;

3-  Representante da prefeitura da Cidade Rio de Janeiro;

4- Representante do governo do Estado do Rio de Janeiro;

JUSTIFICAÇÃO

A  falta  de  água  no  estado  do  Rio  de  Janeiro  é  uma

preocupação que tem afetado profundamente  a vida de seus habitantes.  A

água é um recurso fundamental para a sobrevivência humana, e sua ausência

*C
D2

31
29

21
26

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Bebeto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231292126000

RE
Q

 n
.2

51
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
3/

10
/2

02
3

19
:5

3:
34

.9
43

 -
CS

AU
DE

2

ou  acesso  inadequado  representa  uma  ameaça  significativa  para  a  saúde

pública.

Impacto  na  Saúde  Pública  com  a  falta  de  água  e  acesso

regular à água potável compromete diretamente a saúde da população. A água

é  essencial  para  a  higiene  pessoal,  a  preparação  de  alimentos,  o

funcionamento  de  hospitais  e  clínicas,  além  de  ser  fundamental  para  a

prevenção de doenças relacionadas à água, como cólera, hepatite e diarreia. A

ausência desse recurso vital  aumenta o risco de doenças transmitidas pela

água, afetando a qualidade de vida dos cidadãos.

Acabamos de sair de uma pandemia, a falta de água se torna

ainda mais crítica. O acesso à água é essencial para as medidas de higiene

recomendadas,  como a lavagem das mãos frequente,  o  que é fundamental

para a prevenção da propagação de doenças infecciosas, incluindo a COVID-

19.  A  escassez  de  água  agrava  a  situação,  tornando  a  população  mais

vulnerável a doenças contagiosas.

É  importante  destacar  que  a  falta  de  água  afeta

desproporcionalmente as populações mais vulneráveis, incluindo comunidades

de baixa renda e áreas rurais.  Essas comunidades muitas vezes enfrentam

dificuldades ainda maiores para obter acesso à água potável e estão sujeitas a

condições insalubres que comprometem sua saúde.

A  audiência  pública  não  apenas  servirá  para  destacar  os

desafios relacionados à falta de água no estado, mas também para buscar

soluções  sustentáveis.  É  fundamental  discutir  políticas  e  investimentos  que

garantam o acesso à  água de qualidade para  todos,  promovendo a  saúde

pública e o bem-estar da população.

Por todo o exposto, solicitamos a realização de uma audiência

pública que aborde essa questão vital e mobilize ações imediatas em prol da

população do estado do Rio de Janeiro.

*C
D2

31
29

21
26

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Bebeto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231292126000

RE
Q

 n
.2

51
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
3/

10
/2

02
3

19
:5

3:
34

.9
43

 -
CS

AU
DE

3

Sala da Comissão, em        de                     de 2023.

Deputado BEBETO

*C
D2

31
29

21
26

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Bebeto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231292126000

RE
Q

 n
.2

51
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
3/

10
/2

02
3

19
:5

3:
34

.9
43

 -
CS

AU
DE